Trong bài Nam
Quốc Sơn Hà tác giả đã khẳng định sự cương quyết của triều đình nhà Lý là sẽ không dung tha
bất cứ kẻ nào dám xâm phạm vào lãnh thổ nước mình. Nhưng đó là một thứ tuyên ngôn nói với
người ngoài, với kẻ địch, một kẻ địch lớn hơn và mạnh hơn gấp bội nước Việt Nam thời đó.

Lê Thánh Tông, bốn thế kỷ sau, năm Hồng Đức thứ tư (1473), khi dụ Thái Bảo Kiến Dương Bá
Lê Cảnh Huy là người ở trong nước đã nghiêm khắc khẳng định: “Một thước núi, một tấc sông
của ta, lẽ nào lại nên vứt bỏ? Ngươi phải kiên quyết tranh biện, chớ cho họ lấn dần. Nếu họ
không nghe, còn có thể sai sứ sang phương bắc trình bày cho rõ điều ngay, lẽ gian.

Cuối cùng là các nhà trí thức. Vai trò của những nho sĩ được trao cho trách nhiệm đi sứ để biện
minh cho chủ quyền của nước mình cũng không phải là một việc làm đơn giản, dễ dàng, không
vất vả và không nguy hiểm. Lời dặn dò gần như là cảnh cáo của Lê Thánh Tông dành cho Thái
Bảo Kiến Dương Bá Lê Cảnh Huy năm Hồng Đức thứ tư (1473) được dẫn trên đây, đã nói lên
điều đó. Nhưng cuối cùng thì, ngoại trừ một vài trường hợp hiếm hoi, họ đã thành công trong sứ
mạng thiêng liêng, cao cả của mình khiến người sau khi đọc đến những đoạn này không chỉ kính
phục mà thôi mà còn ngậm ngùi, thương xót nữa.

GS Phạm Cao Dương
California, USA
Những ngày cuối năm 2015

Đến lúc đó đã qua năm bẩy
năm rồi tính từ cái ngày định mệnh, lịch sử
sang trang. Những ngày tháng đã buồn lại còn
buồn thêm khi nghe bài thơ câu được câu mất
của ai đó viết từ trong trại cải tạo "tháng tư hai
mươi chín ngày ba mươi mốt đêm." Hoặc như
cái ngày Tết năm Bính Thìn 1976 chợt nghe
bài hát Mùa Xuân Trên Thành Phố Hồ Chí
Minh qua radio khi vừa tỉnh cơn rượu:

"mùa xuân trên thành phố Hồ Chí Minh quang
vinh

Điểm cần được lưu ý ở đây là từ ngữ hòa ước trong văn kiện này được dùng theo số ít, trong
tiếng Việt, không có chữ “các” hay “những” đi kèm và trong tiếng Pháp không có chữ “s” theo
sau. Điều này có nghĩa là bản tuyên cáo chỉ hủy bỏ hòa ước bảo hộ tức Hòa Ước Giáp Thân
1884 mà thôi thay vì hủy bỏ tất cả các hòa ước đã được ký kết trước đó. Đó là các Hòa Ước
Nhâm Tuất 1862 và Hòa Ước Giáp Tuất 1874 liên hệ tới xứ Nam Kỳ theo đó xứ này đã bị
nhường đứt cho người Pháp và trở thành thuộc địa của họ, không còn thuộc quyền cai trị của
Vua và Triều Đình Huế nữa.